
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale            n. 155 dd. 04 APRILE 2023

[seduta in modalità telematica tramite audio-videoconferenza]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: Codice  opera  20082  -  Manutenzione  straordinaria  siti  strategici.  Anno  2022 
(VP590). Approvazione progetto definitivo-esecutivo. Spesa complessiva di Euro 150.000 (I.V.A. ed 
oneri compresi).  CUP F92F22000070004

Adottata nella seduta del 04/04/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Assente
Elisa Lodi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Assente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente

<<La seduta si svolge in modalità telematica tramite audio-videoconferenza, convenzionalmente presso la 
Sala della Giunta del Comune di Trieste sita in Largo Granatieri 2,  come previsto dalla D.G. 332/2022 
''Disciplina dello svolgimento delle sedute della Giunta comunale in modalità telematica mediante audio-
videoconferenza''>>

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 07/04/2023 al 21/04/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  155 del 04/04/2023 pag. 1 / 7



All.: n. 9

Oggetto: Codice opera 20082 - Manutenzione straordinaria siti strategici. Anno 2022 (VP590). 
Approvazione progetto definitivo-esecutivo. Spesa complessiva di Euro 150.000 (I.V.A. ed oneri 
compresi). 
CUP F92F22000070004

Su proposta dell'Assessore   Sandra Savino

Assessore  alle  Politiche  del  Territorio  -  Pianificazione  territoriale  e  Edilizia  Privata,  Strade  e 
Viabilita',  Verde  Pubblico,  Arredo  Urbano,  Fontane  e  Monumenti,  Ambiente,  Illuminazione 
Pubblica, Igiene Urbana.

Premesso  che  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  2023-2025,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 58  dd. 19.12.2022, l'Amministrazione Comunale ha individuato, tra le 
priorita'  di  azione, l'intervento codice opera 20082 - Manutenzione straordinaria siti  strategici. 
Anno 2022 (VP590), stanziando l'importo di Euro 150.000,00 (I.V.A. ed oneri compresi) finanziato 
mediante 4TAS - AVANZO VINCOLATO GIA' FONDO IMU TASI;

rilevato che l'ufficio tecnico del Servizio Ambiente, Verde e Igiene Urbana ha predisposto nel  
mese di marzo 2023 il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento in parola prevedente la spesa di 
Euro 117.286,02 per lavori piu' complessivi Euro 3.670,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, fermo restando l'importo totale di Euro 150.000,00 (I.V.A. ed oneri compresi); 

dato atto che la  finalità  del  progetto,  come meglio descritto nella  Relazione Generale e 
Quadro  Economico,  elaborato  A,  risponde  alla  necessità  di  provvedere  alla  manutenzione 
straordinaria dei siti cosiddetti strategici per il loro particolare posizionamento sui principali assi 
viari o pedonali, nonché nei punti d'accesso alla Città e lungo i percorsi di interesse turistico, in 
quanto l'Ente non e' in grado di provvedervi in regia diretta; 

considerato che l'art. 7, comma 7, della Legge Regionale 31 maggio 2002, n. 14, e ss.mm.ii., 
dispone che l'individuazione dell'intervento nel Programma di cui sopra costituisca presupposto 
per l'avvio della progettazione definitiva-esecutiva;

tenuto conto che, per  l'esecuzione dei  lavori,  e'  previsto un tempo contrattuale  di  365 
(trecentosessantacinque) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna 
dei lavori, come esplicitato all'art. 1 del Capitolato Speciale d'Appalto, elaborato G di progetto;

dato  atto  che,  con  deliberazione  consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022,  è  stato  approvato 
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -   periodo  2023-2025  e  il 
Bilancio di previsione 2023-2025; 

dato atto che, con deliberazione giuntale n. 1 dd.  09.01.2023, è stato approvato il "Piano 
Esecutivo di  Gestione 2023-2025 -  Piano della  Prestazione e Piano dettagliato  degli  Obiettivi 
2023";

Comune di Trieste - Deliberazione n.  155 del 04/04/2023 pag. 2 / 7



considerato  che  il  PTO  2023-2025  prevede  l'opera  in  argomento  (programma  20082) 
finanziata con 4TAS - AVANZO VINCOLATO GIA' FONDO IMU TASI;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
           anno 2023 - Euro 150.000,00;

visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  -  ''Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali'';

dato atto che, per l'intervento di cui trattasi, le funzioni di Responsabile del Procedimento, di 
cui all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., vengono svolte dalla Dirigente del Servizio Ambiente, 
Verde e Igiene Urbana arch. Lucia Iammarino; 

ritenuto, quindi, di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento in parola dando 
atto che con successiva determinazione della Dirigente del Servizio competente verra' indicata la 
modalita' di scelta del contraente e si provvedera' a prenotare la spesa prevista;

acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., sulla proposta 
della deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
fini dell'avvio dei successivi atti di gara;

tutto ciò premesso e considerato,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1) di approvare, per le ragioni illustrate in premessa e qui interamente richiamate, il progetto 
definitivo-esecutivo  dell'opera  codice  20082 Manutenzione  straordinaria  siti  strategici. 
Anno 2022(VP590),  elaborato dal  Servizio Ambiente, Verde e Igiene Urbana nel mese di 
marzo 2023,  composto dai seguenti elaborati che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:

A - Relazione Generale e Quadro Economico
B – Elaborato Grafico
C - Elenco Prezzi Unitari
D - Computo Metrico Estimativo 
E - Cronoprogramma
F – Quadro di incidenza percentuale della quantità di manodopera 
G - Capitolato Speciale d'Appalto
H – D.U.V.R.I. 
I – Schema di Contratto 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  155 del 04/04/2023 pag. 3 / 7



2) di approvare la spesa complessiva di Euro 150.000,00 risultante dal seguente quadro economico 
contenuto nella Relazione Generale e Quadro Economico elaborato A di cui al punto1.:

                   
                     EURO

A) IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA
A.1 - Importo lavori 117.286,02
A.2 - Oneri per la sicurezza     3.670,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 120.956,02 120.956,02
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
B.1 - IVA 22% di A) 26.610,32
B.2 Fondo progettazione (incentivo LL.PP.) 2%-80%1.935,30
B.3 Fondo innovazione (incentivo LL.PP.) 2%-20%        483,82
B.4 - Imprevisti                                                           14,54
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 29.043,98     29.043,98
TOTALE GENERALE 150.000,00

3)  di  dare  atto  che,  con  deliberazione  consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022,  è  stato  approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 e il Bilancio 
di previsione 2023-2025; 

4) di dare atto che, con deliberazione giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, è stato approvato il "Piano 
Esecutivo di  Gestione 2023-2025 -  Piano della  Prestazione e Piano dettagliato  degli  Obiettivi 
2023";

5) di dare atto che il PTO 2023-2025 prevede l'opera in argomento (progetto 20082 finanziata con 
4TAS - AVANZO VINCOLATO GIA' FONDO IMU TASI;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7) rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2023 - Euro 150.000,00;

8) che, in base alle disposizioni di cui agli artt. 107 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si provvedera' all'individuazione delle modalita' di 
scelta  del  contraente  per  l'aggiudicazione  e  l'affidamento  dell'intervento  con  successive 
determinazioni dirigenziali;

9) di dare atto che, in relazione al disposto dell'art. 200 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli  
EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., l'intervento in parola non comporta 
ulteriori oneri di gestione diretti o indotti;

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  155 del 04/04/2023 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

Proposta di deliberazione:  Codice opera 20082 - Manutenzione straordinaria siti strategici. Anno 
2022 (VP590).  Approvazione progetto definitivo-esecutivo.  Spesa  complessiva  di  Euro 150.000 
(I.V.A. ed oneri compresi).   CUP F92F22000070004

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

La Dirigente
arch. Lucia Iammarino

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  155 del 04/04/2023 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

Prot n. 

Proposta di deliberazione: Codice opera 20082 - Manutenzione straordinaria siti strategici. Anno 
2022 (VP590).  Approvazione progetto  definitivo-esecutivo.  Spesa  complessiva  di  Euro 150.000 
(I.V.A. ed oneri compresi).   CUP F92F22000070004

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  155 del 04/04/2023 pag. 6 / 7



Il Sindaco Roberto Dipiazza fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 04/04/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 155.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  155 del 04/04/2023 pag. 7 / 7



 Atto n. 155 del 04/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/04/2023 14:45:32

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/04/2023 11:44:54


